c.2 Che cosa è il municipium

a - Aut. Jell. NA 16.13.1-9

Quid sit «municipium» et quid a «colonia» differat; et quid sint «municipales» quaeque sit eius vocabuli ratio ac proprietates; atque inibi quod divus Hadrianus in senatu de iure atque vocabulo municipum verba fecit. [1] «Municipes» et «municipia» verba sunt dictu facilia et usu obvia, et neutquam reperias qui haec dicit quin scire plane putet quid dicat. Sed profecto aliud est atque aliter dicitur. [2] Quotus enim fere nostrum est qui, cum ex colonia populi Romani sit, non et se municipem esse et populares atque municipes esse dicat, quod est a ratione et a veritate aversum? [3] Sic adeo et municipia quid et quo iure sint quatenusque a colonia differant ignoramus existimamusque meliore condicione esse colonias quam municipia. [4] De cuius opinionis tam promiscuae erroribus divus Hadrianus in oratione quam de *Italicensibus*, unde ipse ortus in senatu habuit, peritissime disseruit mirarique se quod et ipsi Italicenses et quaedam item alia municipia antiqua in quibus Uticenses nominat, cum suis moribus legibusque possent, in ius coloniarum mutari gestiverint. [5] Praeterea autem refert maximo opere a Tiberio imperatore petisse orationeque ut ex colonia in municipii statum redigerentur, idque Tiberium pro referenda gratia tribuisse quod in eorum finibus sub ipso oppido ex capitali morbo revaluisset. [6] Municipes ergo sunt cives Romani ex municipiis legibus suis et suo iure utentes, muneris tantum cum populo Romano honorari participes, a quo munere capessendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus neque ulla populi Romani lege adstricti nisi in quam populus eorum fundus factus est. [7] Primos autem municipes sine suffragii iure Caerites factos accepimus concessimusque illis ut civitatis Romanae honorem quidem caperent sed negotiis tamen atque oneribus vic...

1. ADRIANO, p. 608 Meyer.
2. Effettivamente da *munus* e *capio* si ha dappertutto *municipes*, di cui *municipium* è un derivato.
3. *Fundus heri* è tecnicismo della lingua giuridica e significa «farsi promotore, autorizzare, ratificare» (propriamente «farsi base, fondamento»).

«municipio» e sua differenza rispetto a «colonia». Senso di «municipales», ragione ed esatto valore di tale parola. Un intervento del divo Adriano in senato sui municipali, dal punto di vista giuridico e lessicale. [1] «Municipali» e «municipi» sono parole di facile pronuncia e d'uso comune; non si trova persona che, usandole, non sappia di conoscerne perfettamente il significato. E invece al contrario della realtà, altro l'uso parlato. [2] Quanti di noi, generalmente, che siano originari di una colonia del popolo romano, non dicono di essere «municipali» e non chiamano «municipali» i loro compatriotti? Eppure ciò è lontanissimo dalla logica e dalla verità. [3] Tanta è la nostra ignoranza sui municipi, sul loro status giuridico, sulla loro differenza dalle colonie, e tanto è radicata la convinzione che le colonie siano privilegiate sui municipi. [4] Sull'erroneità d'un concetto così diffuso intervenne con molta dottrina il divo Adriano nell'orazione che tenne in senato degli *italicesi* (lui stesso originario d'Italica); egli mostrò di stupirsi che sia gli *italicesi* sia anche alcuni altri vecchi municipi (tra fra l'altro gli *uticesi*) pur potendo usufruire di tradizioni e leggi proprie ambissero di passare al diritto delle colonie. [5] Per contro, riferisce Adriano, i prenestini rivolsero all'imperatore Tiberio caldissime petizioni e suppliche per ottenere il passaggio dalla condizione di colonia a quella di municipio; Tiberio glielo concesse in segno di gratitudine per essersi risparmiato da una gravissima malattia in loro territorio, proprio in vicinanza della città. [6] I municipali dunque sono cittadini romani dei municipi, che usufruiscono di proprie leggi e di un proprio diritto, che condividono col popolo romano soltanto il «servizio» onorario (e dall'assunzione di questo *munus* trassero evidentemente il nome); non sono sottoposti a nessun altro obbligo e a nessuna legge del popolo romano che non sia stata ufficialmente ratificata dal loro popolo. [7] Sappiamo che gli abitanti di Caere furono i primi a diventare municipali senza il diritto di voto, che fu loro concesso il privilegio della cittadinanza romana, ma senza incarichi né oneri, quale ricompensa per avere accol-

rent pro sacris bello Gallico receptis custoditisque. Hinc «*tabulae Caerites*» appellatae versa vice, in quas censores referuntur, habebant quos notae causa suffragiis privabant. [8] Sed coloniarum alia necessitudo est; non enim verum extrinsecus in civitatem nec suis radicibus nituntur sed extrinsecus, quasi propagatae sunt et iura institutaque omnia sunt ab aliis Romanis, non sui arbitrii, habent. [9] Quae tamen condicio non sit magis obnoxia et minus libera, potior tamen et praestantior existimatur propter amplitudinem maiestatemque populi Romani, cuius istae coloniae quasi effigies parvae simulacraque sunt quaedam videntur, et simul quia obscura obliterataque sunt municipiorum iura, quibus uti iam per ignotitiam non quatenus...

custodito i sacri arredi durante l'invasione dei Galli. Da allora rovesciando la prospettiva, furono chiamate «*tabulae Caerites*» le tavole su cui i censori facevano segnare coloro che, a titolo di infamia, essi privavano del voto. [8] Diversi sono invece i rapporti con le colonie; esse non derivano alla cittadinanza da una condizione di estraneità ma hanno sui radici proprie ma dalla cittadinanza si sono, per così dire, ramificate e possiedono tutte le leggi e gli istituti del popolo romano, senza doversene scegliere. [9] Tale è stato anzi il caso, che pure accresce gli obblighi e diminuisce l'autonomia, che viene però giudicato preferibile e più presto di esso in grazia della magnificenza e maestà del popolo romano, sia perché queste colonie sembrano riprodurre in piccolo, esse pure in certo modo, il tratto, sia anche perché la legislazione dei municipi è stata eclissata, ormai in conoscibile e perciò inapplicabile.

(Da inserere dopo posto al Jellio) 5 bis)

Siculo Flacco de condicionibus agrorum 98-99 Thulin

P 297

SICVLI FLACCI

DE CONDICIONIBVS AGRORVM

Condiciones agrorum per totam Italiam diuersas esse plerisque etiam remotis a professione nostra hominibus notum est; quod etiam in prouinciis frequenter inuenimus. accidit autem, ut ex similibus causis similes haberent condiciones. ciuitates enim, quarum condiciones aliae sunt, coloniae dicuntur, municipia, quaedam praefecturae: habent uocabulorum differentias: quae uero non liceat earum diuersas esse condiciones? regiones autem dicimus, intra quarum fines singularum coloniarum aut municipiorum magistratibus iuris dicendi coercendi que est libera potestas. ergo haec uocabula non sine causa acciderunt. quidam enim populi pertinaciter aduersus Romanos bella gesserunt, quidam experti uirtutem eorum seruauerunt pacem, quidam cognita fide et iustitia eorum se eis addixerunt et frequenter aduersus

La. 136, 11—136, 7 DE CONDICIONIBVS AGR.

P 99

hostes eorum arma tulerunt. leges itaque pro suo quisque merito acceperunt: neque enim erat iustum, ut his, qui totiens ammisso periurio rupere pacem ac bellum intulere Romanis, idem praestari quod fidelibus populis. Primum ergo referendum est, appellationes ut fierent coloniae aut praefecturae.

Municipia quidam putant a munitionibus dicta; alii a munificentia, eo quod munificae essent ciuitates.

Coloniae autem inde dictae sunt, quod [populi] Romani in ea municipia miserint colonos, uel ad ipsos priores municipiorum populos coercendos, uel ad hostium incursus repellendos. colonias autem omnes maritimas appellauerunt, uel quod mari in his deduceretur, uel quod pluribus placet, maritimas appellari existimant ideo, quod Italia ab Alpibus in mare porrigitur a tribus lateribus exteras gentes intueatur. a Sicilia usque ad Galliam omne litus Africae est contrarium: rursus a Leucopetra pars, quae ad mare attingit Macedoniae, ad aliquam Epiri partem spectat: Hadriaticum uero litus Illyricum contra se habet. in his ergo litoribus Romani colonos miserunt, ut supra diximus, qui ora Italiae tuerentur.

Aliae deinde causae creuerunt, . . . Graccus colo-

1 forenses B 3 eis La.] est B | defigendum B 4 ant] est aut B (antiqua manus exp) 5 sequitur in B subscriptio DE LIMITIB. HYGINI EXPLICIT FELICITER, quae ex titulo p. 71 perperam conficta est

6 SAECVLI FLACCI DE CONDICIONIBVS AGRORVM P 297 (SICVLI corr. G); EXPLICIT SAECVLI FLACCI LIBER P 44. Titulum solum INCIPIT SICVLI FLACCI DE CONDICIONIBVS AGRORVM LIBER habet F 35; praeterea ex libro Siculi nihil nisi 99, 12—100, 12 seruant EF, quamquam priori parti eorum (E 20 F 25) IVLI FRONTINI SICVLI EXPLICIT LIBER PRIMVS subscriptum est 11 inris scripsi, cf. 102, 6] ius P La. 22 addixerunt] malim adiuuerunt] La.

Alp. lib. II ad edict. D. 50. 1. 1 principio

L I 1-6

902

AD MUNICIPALEM

LIBER QUINQUAGESIMUS

I.

DE AD MUNICIPALEM ET DE INCOLIS

SPAE

1 ULPIANUS libro secundo ad edictum. Municipem aut natiuitas facit aut ma- [B. 54, 1. n. E] 1 numissio aut adoptio. Et proprie quidem municipes appellantur muneris participes, recepti 5 in ciuitatem, ut muneris nobiscum facerent: sed nunc abusive municipes dicimus suae cuius- 2 que ciuitatis ciues, ut puta Campanos, Puteolanos. Qui ex duobus igitur Campanis parentibus natus est, Campanus est. sed si ex patre Campano, matre Puteolana, aequo municeps Campanus est, nisi forte privilegio aliquo materna origo censeatur: tunc enim maternae originis erit municeps. ut puta Liensibus concessum est, ut qui matre Liensi est, 10 sit eorum municeps. etiam Delphis hoc idem tributum et conseruatum est. Celsus etiam refert Ponticis ex beneficio Pompeii Magni competere, ut qui Pontica matre natus esset, Ponticus esset. quod beneficium ad uolgo quaesitos solos pertinere quidam putant. quorum sententiam Celsus non probat: neque enim debuisset caueri, ut uolgo quaesitus matris condicionem sequeretur (quam enim aliam originem hic habet?): sed ad eos, qui ex diuer- 15 sarum ciuitatum parentibus orerentur.